Proc. Leg. nº 803/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 509/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
poda e limpeza na Rua DRº Alfredo
Zacharias, no Bairro Ponte Alta

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e ao Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, a solicitação de poda e

limpeza de mato em toda a extensão da Rua Drº Alfredo Zacharias, no Bairro Ponte

Alta.

Justificativa

Em nome dos munícipes do bairro Vila Pagano, venho, por meio deste,

solicitar a Vossa Excelência a realização de serviços de poda e limpeza de mato em

Proc. Leg. nº 803/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

toda a extensão da Rua Dr. Alfredo Zacharias, especialmente nas proximidades do

Hospital Galileo.

A presença de vegetação excessiva e mato alto têm gerado preocupação

entre os moradores e freqüentadores da região, uma vez que a situação pode

acarretar:

1. Riscos à segurança pública, com possibilidade de ocultação de indivíduos

ou objetos ilícitos;

2. Problemas de saúde pública, devido ao acúmulo de lixo e proliferação de

animais peçonhentos;

3. Dificuldades de tráfego e visibilidade, comprometendo a segurança de

pedestres e motoristas.

Considerando a importância da via para o acesso ao Hospital Galileo e o

bem-estar da comunidade local, solicitamos a urgente intervenção da equipe

competente para a realização dos serviços necessários.

Colocamo-nos à disposição para fornecer maiores esclarecimentos ou

auxiliar no que for necessário.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RK21B18BG8X3291M
		2025-02-17T10:43:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura